
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Посёлок Ивня

24 М *Я ____________ 2022 г.

О внесении изменений
в постановление муниципального 
района «Ивнянский район» 
от21 ноября 2011 года № 500

В целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг», в целях приведения нормативных правовых актов 
Ивнянского района в соответствие с действующим законодательством 
администрация Ивнянского района п о с т а н о в л я е т :

1.Внести в постановление от 21 ноября 2011 года № 500
«Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых 
на территории муниципального района «Ивнянский район» следующие 
изменения:

Перечень муниципальных услуг, предоставляемых на территории 
муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области, 
утвержденный в пункте 1 названного постановления, изложить в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Отделу по связям с общественностью и СМИ, информационных 
технологий аппарата главы администрации Ивнянского района 
(Меньшикова Д.К.) обеспечить размещение настоящего постановления 
на официальном сайте администрации Ивнянского района.

3.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Первый заместитель главы 
администрации Ивнянского района 

по экономическому развитию JI.A. Родионова

Турулина
New Stamp_2



2

Приложение 
к постановлению администрации 

Ивнянского района 
от «24 » мкя 2022 г. № 14Ь

Перечень
муниципальных услуг, предоставляемых на территории 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области

№
п/и Наименование муниципальной услуги

Наименование
структурного

подразделения
администрации

1. Оказание методической и практической помощи в работе 
по организации документов в делопроизводстве, отбору 
документов в состав Архивного фонда Российской Федерации 
и подготовке передачи их на постоянное хранение, ведению 
учета документов Архивного фонда Российской Федерации, 
находящихся на временном хранении, подготовке 
нормативных и методических документов по вопросам 
делопроизводства и архивного дела на территории 
муниципального района «Ивнянский район»

Архивный отдел

2 . Информационное обеспечение физических и юридических 
лиц на основе документов Архивного фонда Российской 
Федерации и других архивных документов, предоставление 
архивных справок, архивных выписок и копий архивных 
документов на территории муниципального района 
«Ивнянский район»

Архивный отдел

ЛJ. Организация исполнения запросов российских 
и иностранных граждан, а также лиц без гражданства, 
связанных с реализацией их законных прав и свобод, 
оформления в установленном порядке архивных справок, 
направляемых в иностранные государства на территории 
муниципального района «Ивнянский район»

Архивный отдел

4. Выдача свидетельств о праве на получение социальной 
выплаты в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение 
жильем молодых семей» федеральной целевой программы 
«Жилище» на 2015-2020 годы на территории муниципального 
района «Ивнянский район»

Отдел
жилищно-

коммунального
хозяйства

5. Организация в границах муниципального района «Ивнянский 
район» электро-, тепло-, газо-, водоснабжения 
и водоотведения населения, снабжения населения топливом

Отдел
жилищно-

коммунального
хозяйства

6. Предоставление информации о порядке предоставления 
жилищно-коммунальных услуг населению на территории 
муниципального района «Ивнянский район»

Отдел
жилищно-

коммунального
хозяйства

7. Прием заявлений, документов, а также постановка граждан 
на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях 
на территории муниципального района «Ивнянский район»

Отдел
жилищно-

коммунального
хозяйства



3

8. Предоставление пользователям автомобильных дорог 
местного значения информации о состоянии автомобильных 
дорог муниципального района «Ивнянский район»

Отдел 
строительства, 

промышленности, 
транспорта и связи

9. Выдача разрешений на право организации ярмарки, 
проводимой на постоянной основе на территории 
муниципального района «Ивнянский район»

Отдел 
экономического 

развития и 
потребительского 

рынка
10. Заключение договора на размещение нестационарного 

торгового объекта на территории муниципального района 
«Ивнянский район»

Отдел 
экономического 

развития и 
потребительского 

рынка
11. Предоставление поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства в рамках реализации муниципальных 
программ на территории муниципального района «Ивнянский 
район»

Отдел 
экономического 

развития и 
потребительского 

рынка
12. Рассмотрение жалоб потребителей, консультирование 

их по вопросам защиты прав потребителей на территории 
муниципального района «Ивнянский район»

Отдел 
экономического 

развития и 
потребительского 

рынка
13. Выдача акта освидетельствования проведения основных работ 

по строительству (реконструкции) объекта индивидуального 
жилищного строительства, осуществляемого с привлечением 
средств материнского (семейного) капитала на территории 
Ивнянского района

Отдел архитектуры

14. Выдача градостроительных планов земельных участков 
на территории муниципального района «Ивнянский район»

Отдел архитектуры

15. Выдача (продление) разрешений на строительство, внесение 
изменений в выданное разрешение на строительство 
на территории муниципального района «Ивнянский район»

Отдел архитектуры

16. Выдача разрешений на ввод объектов капитального 
строительства в эксплуатацию на территории муниципального 
района "Ивнянский район"

Отдел архитектуры

17. Выдача разрешений на проведение земляных работ 
на территории муниципального района «Ивнянский район»

Отдел архитектуры

18. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции, аннулирование такого разрешения 
на территории Ивнянского района

Отдел архитектуры

19. Направление уведомления о соответствии построенных 
или реконструированных объектов индивидуального 
жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства Российской Федерации 
о градостроительной деятельности на территории 
муниципального района «Ивнянский район»

Отдел архитектуры

20. Направление уведомления о соответствии указанных 
в уведомлении о планируемом строительстве параметров 
объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома установленным параметрам

Отдел архитектуры



4

и допустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке на территории муниципального района «Ивнянский 
район»

21. Передача материалов для размещения в информационной 
системе обеспечения градостроительной деятельности 
на территории Ивнянского района

Отдел архитектуры

22. Предоставление разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства на территории 
Ивнянского района

Отдел архитектуры

23. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального 
строительства на территории Ивнянского района

Отдел архитектуры

24. Предоставление сведений, документов и материалов, 
содержащихся в государственной информационной системе 
обеспечения градостроительной деятельности на территории 
Ивнянского района

Отдел архитектуры

25. Прием документов, а также выдача решений о переводе или 
об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или 
нежилого помещения в жилое помещение на территории 
муниципального района «Ивнянский район»

Отдел архитектуры

26. Прием заявлений и выдача документов о согласовании 
переустройства и (или) перепланировки жилого помещения 
на территории муниципального района «Ивнянский район»

Отдел архитектуры

27. Выдача разрешения на использование земель или земельных 
участков (размещение объектов на землях или земельных 
участках) без предоставления земельных участков 
и установления сервитутов на территории муниципального 
района «Ивнянский район»

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

и земельными 
ресурсами

28. Заключение соглашения об установлении сервитута 
в отношении земельного участка на территории 
муниципального района «Ивнянский район»

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

и земельными 
ресурсами

29. Заключение соглашения о перераспределении земель и (или) 
земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности или государственная собственность 
на которые не разграничена, и земельных участков, 
находящихся в частной собственности на территории 
муниципального района «Ивнянский район»

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

и земельными 
ресурсами

30. Отчуждение недвижимого имущества, находящегося 
в муниципальной собственности Ивнянского района 
и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального района 
«Ивнянский район»

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

и земельными 
ресурсами

31. Предварительное согласование предоставления земельного 
участка и (или) утверждение схемы расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом плане 
территории на территории Ивнянского района

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом



5

и земельными 
ресурсами

32. Предоставление в собственность, аренду, постоянное 
(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование 
земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности или государственная собственность 
на который не разграничена, без проведения торгов 
на территории муниципального района «Ивнянский район»

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

и земельными 
ресурсами

-> n 
JJ. Предоставление информации об объектах недвижимого 

имущества, находящихся в муниципальной собственности 
и предназначенных для сдачи в аренду на территории 
муниципального района «Ивнянский район»

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

и земельными 
ресурсами

34. Предоставление информации о форме собственности 
на недвижимое и движимое имущество, земельные участки, 
находящиеся в муниципальной собственности на территории 
муниципального района «Ивнянский район»

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

и земельными 
ресурсами

35. Прекращение прав на земельные участки в случае отказа 
правообладателей от прав на земельные участки 
на территории муниципального района «Ивнянский район»

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

и земельными 
ресурсами

36. Принятие решения о проведении аукциона по продаже 
земельного участка или аукциона на право заключения 
договора аренды земельного участка по инициативе 
заинтересованных в предоставлении земельного участка 
гражданина или юридического лица на территории 
муниципального района «Ивнянский район»

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

и земельными 
ресурсами

37. Проведение официальных физкультурно-оздоровительных 
и спортивных мероприятий на территории муниципального 
района «Ивнянский район»

МКУ «Отдел 
физической 

культуры и спорта 
администрации 

Ивнянского района»
38. Выплата компенсации части родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, находящихся на территории 
муниципального района «Ивнянский район»

МКУ «Управление 
образования»

39. Зачисление в муниципальные общеобразовательные 
организации на территории муниципального района 
«Ивнянский район»

МКУ «Управление 
образования»

40. Организация отдыха детей в каникулярное время 
на территории муниципального района «Ивнянский район»

МКУ «Управление 
образования»

41. Предоставление информации об образовательных программах 
и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, 
предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных 
учебных графиках на территории муниципального района 
«Ивнянский район»

МКУ «Управление 
образования»



6

42. Предоставление информации об организации общедоступного 
и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего (полного) общего образования, а также 
дополнительного образования в общеобразовательных 
учреждениях на территории муниципального района 
«Ивнянский район»

МКУ «Управление 
образования»

43. Предоставление информации о текущей успеваемости 
учащегося, ведение электронного дневника и электронного 
журнала успеваемости на территории муниципального района 
«Ивнянский район»

МКУ «Управление 
образования»

44. Прием заявлений, постановка на учёт и зачисление детей 
в образовательные организации, реализующие основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования 
(детские сады) на территории муниципального района 
«Ивнянский район»

МКУ «Управление 
образования»

45. Организация образовательной и творческой поддержки 
народных художественных промыслов и ремесел 
на территории муниципального района «Ивнянский район»

МКУ «Управление 
культуры»

46. Организация предоставления библиотечных услуг 
на территории муниципального района «Ивнянский район»

МКУ «Управление 
культуры»

47. Организация предоставления культурно-досуговой услуги 
на территории муниципального района «Ивнянский район»

МКУ «Управление 
культуры»

48. Организация предоставления театрально-зрелищных услуг 
на территории муниципального района «Ивнянский район»

МКУ «Управление 
культуры»

49. Предоставление музейных услуг на территории 
муниципального района «Ивнянский район»

МКУ «Управление 
культуры»

50. Сохранение, использование и популяризация объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры), 
находящихся в собственности Ивнянского района, охрана 
объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) местного (муниципального) значения, 
расположенных на территории муниципального района 
«Ивнянский район»

МКУ «Управление 
культуры»

51. Выдача документов (единого жилищного документа, копии 
финансово-лицевого счета, карточки учета собственника 
жилого помещения, справок и иных документов) 
на территории городского поселения «Поселок Ивня»

Администрация 
городского 

поселения «Поселок 
Ивня»

52. Предоставление информации об очередности предоставления 
жилых помещений на условиях социального найма 
на территории городского поселения «Поселок Ивня»

Администрация 
городского 

поселения «Поселок 
Ивня»

СП'-О Признание граждан малоимущими в целях постановки 
на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях 
на территории городского поселения «Поселок Ивня»

Администрация 
городского 

поселения «Поселок 
Ивня»

54. Обмен нанимателями занимаемых по договорам социального 
найма жилых помещений, находящихся в муниципальной 
собственности городского поселения «Поселок Ивня»

Администрация 
городского 

поселения «Поселок 
Ивня»

55. Присвоение, изменение и аннулирование адреса объекту 
недвижимости на территории городского поселения 
«Поселок Ивня»

Администрация 
городского 

поселения «Поселок 
Ивня»



7

56. Предоставления земельных участков, находящихся 
в муниципальной собственности городского поселения 
«Поселок Ивня», гражданам, имеющим трёх и более детей 
в собственность бесплатно

Администрация 
городского 

поселения «Поселок 
Ивня»

57.
Организация выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности, а также лицам, 
замещавшим должности муниципальной службы 
на территории муниципального района «Ивнянский район»

Управление 
социальной защиты 

населения 
администрации 

Ивнянского района

Турулина
New Stamp_2


